
COMUNE DI LATINA

Decreto del Sindaco n. 28 del 28/07/2020

OGGETTO: NOMINA AUSILIARI DEL TRAFFICO SOCIETA' SCT GROUP SRL - DIPEDENTE 
CINZIA VELARDI. 

RILEVATO CHEl a complessiva e complessa organizzazione cittadina nell'ambito della gestione della 
viabilità e del traffico, necessita di attenta e congrua disciplina della stessa;

CONSIDERATO CHE il Comando di Polizia Locale presenta gravi carenze di organico in funzione dei 
numerosi servizi da svolgere e dalla vastità del territorio;

SENTITO il parere del Comandante della Polizia Locale;

TENUTO CONTO della necessità di assicurare il servizio di viabilità, in materia di rilevamento delle infrazioni 
di cui agli articoli 7, 157, 158 del Codice della Strada;

VISTO l'aggiornamento del Piano Generale Urbano del Traffico, ai sensi dell'art. 36 del Nuovo Codice della 
Strada e delle direttive ministeriali pubblicate nella G. U. del 24/06/1995, approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 145/2005 del 12/12/2005;

VISTA la Determinazione R.G. 548 del 24/12/2013, avente ad oggetto "Aggiornamento del Piano Generale 
del Traffico Urbano (PGTU);

VISTO l'art. 17 commi132 e 133 della Legge 15 Maggio 1997 n. 127, avente ad oggetto "Misure urgenti per 
lo snellimento dell'attività amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo;

VISTO l'art. 68 della Legge n. 488 del 23/12/1999, avente ad oggetto "Disposizioni per la formazione del 
Bilancio annuale e pluriennale dello Stato";

VISTE le Circolari Ministeriali n. 300/A/26467/110/26 del 25/09/1997 e n. 300/A/55042/110/26 del 
17/08/1998;

VISTA la Legge 23/12/1999 n. 488 art. 68 comma 5;

VISTA la Deliberazione di G.M. n. 567/2017 del 18/12/2017, avente ad oggetto "APPROVAZIONE NUOVE 
TARIFFE PER LA SOSTA";

VISTA la Determinazione Dirigenziale RG n.450 del 20.03,2019 avente ad oggetto "aggiudicazione di 
gestione della sosta a pagamento su aree pubbliche di esecuzione anticipata" con la quale è stato 



aggiudicato il servizio alla Soc. SCT S.r.l. e ANGIE servizi Spa .– Via Pasteur 5 Alassio (SV) C.F./P.IVA 
1299200095, Viale Giorgio ribotta, 31 Roma C.F./P.IVA 1698911003 (SCT Sistemi controllo Traffico srl 
Capogruppo – Mandataria 60%) – (ANGIE Servizi spa – Mandante 40 %);

VISTO il Codice della Stradaapprovato con D. Lgs. Del 30/04/1992 n. 285 e ss.mm.ii.;

VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice della Strada, approvato con D.P.R. Del 
16/12/1992 n. 496 e ss.mm.ii;

VISTO il D. L.gs n. 267/2000  T.U.E.L.

VISTE le ulteriori leggi in materia

VISTO lo Statuto Comunale

DECRETA

di conferire, con decorrenza immediata, al dipendente della predetta Soc. SCT Group S.r.l, CINZIA VILARDI  
NATA A ABBIATE GRASSO (MI) IL 08.02.1968 E RESIDENTE IN LATINA VIA DEI BOI 4 – CF 
VLRCNZ68B48A010V la funzione di prevenzione ed accertamento delle violazioni in materia di sosta 
regolata da parcometri, sosta riservata a residenti ed altre violazioni di cui agli artt. 7 comma 1 lett. f) e 15, 
157 comma 5, 6, 7 e 158 comma 2 lett. b) e c) del Codice della Strada, con potere di contestazione 
immediata, nonchè di redazione e sottoscrizione del verbale di accertamento con l'efficacia di cui agli artt. 
2699 e 2700 del Codice Civile.

Tali dipendenti sono abilitati anche a disporre la rimozione dei veicoli, solo nei casi previsti dalle seguenti e 
surrichiamate lettere del comma 2 dell'art. 158 del Codice della Strada:

b) dovunque venga impedito di accedere ad altro veicolo regolarmente in sosta, oppure lo spostamento di 
veicoli in sosta;

c) in seconda fila, salvo che si tratti di veicoli a due ruote, di ciclomotori a due ruote o di motocicli;

Gli Ausiliari del traffico in servizio, al fine di essere agevolmente individuati, indosseranno apposita uniforme, 
dotata di banda in tessuto rifrangente a norma dell'art, 183 comma 5 del Regolamento di esecuzione del 
Codice della Strada ed essere in possesso del tesserino di identificazione rilasciato dal Comune di Latina, 
come previsto dall'art. 23 comma 4 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada, 
approvato con il D.P.R. 16 Dicembre 1992 n. 495 e ss.mm.ii.. Il tesserino sarà portato in apposita custodia 
plastificata da appendersi all'uniforme in modo ben visibile.

Le procedure di accertamento e l'attività sanzionatoria, poste in essere dagli Ausiliari del Traffico, devono 
svolgersi in conformità alle direttive del Comando di Polizia Locale, che curerà gli adempimenti 
amministrativi conseguenti.

Parimenti, l'adozione dell modulistica, deve avvenire in accordo con il Comandante della Polizia Locale, 
ovvero gli Ausiliari del Traffico verranno muniti di bollettario per l'accertamento delle infrazioni, 
appositamente registrato presso gli uffici del Comando di Polizia Locale ove verranno consegnati a fine turno 
gli eventuali processi verbali redatti,

L'Ausiliario del Traffico, allorchè coinvolto in vertenze con gli utenti, in ordine a irregolarità o meno della 
sosta ovvero ad altri problemi che coinvolgono le competenze o l'immagine del Comune di Latina, è tenuto a 
richiedere il sollecito intervento degli Operatori del Comando di Polizia Locale.



Il pagamento in misura ridotta "brevi manu" afferente all'illecito di cui all'art. 207 del Codice della Strada è 
tassativamente vietato, in tal caso l'Ausiliario contatterà il Comando di Polizia Locale per la riscossione. Lo 
stesso Comando destinerà uno o più Operatori al collegamento con gli ausiliari del traffico, per l'assistenza 
ed il coordinamento dell'attività accertativa da questi espletata.

Gli Ausiliari del Traffico dovranno comportarsi con correttezza, civismo,senso di responsabilità e tenere 
sempre un comportamento consono ad un Pubblico Ufficiale.

Gli Ausiliari del traffico, nell0'esercizio di dette funzioni, rivestono la qualifica di Pubblico Ufficiale, a norma 
dell'art. 357 del C.P. e gli atti da loro compiuti, hanno efficacia ai sensi e per gli effetti degli artt. 2699 e 2700 
del Codice Civile.

Resta ferma la competenza, ai sensi dell'art. 331 del C.p.p., la denuncia dei reati perseguibili d'ufficio, di cui 
si venga a conoscenza nell'esercizio o a causa delle funzionio del servizio. In tali casi, il personale di cui al 
presente decreto, provvederà per iscritto, attraverso rapporti di servizio, a segnalare tali  fatti al Comandante 
della Polizia Locale.

In caso di accertata violazione a norne di carattere comportamentale o giuridico, il presente decreto sarà 
immediatamente revocato, previa proposta del Comandante della Polizia Locale.

Gli Ausiliari del Traffico dovranno adempiere alle proprie funzioni con la massima diligenza, cura e costante 
presenza attiva sulla zona loro assegnata, osservando sempre e scrupolosamente le direttive impartite.

DISPONE INOLTRE

L'affissione del presente decreto all'Albo Pretorio del sito web istituzionale www.comune.latina.it per gg. 30.

La notifica agli interessati, del presente decreto, per la relativa accettazione e sottoscrizione, nonchè 
all'U.T.G. Prefettura di Latina.

Latina, 28/07/2020 IL SINDACO
Coletta Damiano / Infocert Spa

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

http://www.comune.latina.it/

